Дело № 1 – 40/2020 УИД: 66RS0060-01-2020-000186-13 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июля 2020 года п.г.т. Шаля Свердловской области 

Шалинский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Мироновой С.Н.,

при секретаре Рогожниковой В.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шалинского района Свердловской области Коршакевича Д.А., 

представителей потерпевшего ГКУ СО «Шалинское лесничество» по доверенностям А., С., 

подсудимого К.А.С. и его защитника Власюк П.А., 

подсудимых Д.Н.М. и Н.Р.С. и их защитника Жингель Е.В., 

подсудимых Л,В.А. и Х.Д.В. и их защитника Пыжьянова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

К.А.С., 

<

данные изъяты> судимого: 13.12.2016 Шалинским районным судом Свердловской области по ч. 3 ст. 260, ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно к наказанию в виде 1 года 6 месяцев 10 дней лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два года, наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, который истек 13.07.2018. Снят с учета 23.12.2018 в связи с отбытием наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 2 года (т.7 л.д. 62-63, 65),

обвиняемого в совершении семи преступлений предусмотренных ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Д.Н.М., 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений предусмотренных ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Х.Д.В., 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Л,В.А., 

<

данные изъяты> судимого 03.10.2018 Мировым судьей судебного участка Шалинского судебного района Свердловской области по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, который оплачен 11.12.2018 в полном объеме (т.5 л.д. 178, 180), 

обвиняемого в совершении пяти преступлений предусмотренных ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Н.Р.С., 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

К.А.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. в период с мая 2019 года по 30 сентября 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, совершили незаконные рубки лесных насаждений, совершенные в особо крупном размере, организованной группой, согласно совместного разработанного плана и распределенным ролям, на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В мае 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, 

<

адрес> точное место органами предварительного следствия не установлено, у К.А.С., зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, № осуществляющего вид предпринимательской деятельности - лесозаготовки, имеющего опыт в сфере заготовки древесины, налаженные и устойчивые, в силу осуществляемой им деятельности в сфере заготовки древесины, отношения с физическими и юридическими лицами по сбыту им древесины, обладающего познаниями в осуществлении данного вида деятельности и осведомленного о правилах законной заготовки древесины, возник преступный умысел на создание устойчивой, сплоченной организованной группы для совершения ряда незаконных рубок лесных насаждений на территории 

<

адрес>

Для реализации своего преступного умысла индивидуальный предприниматель К.А.С. (далее по тексту К.А.С.) в мае 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, в 

<

адрес> точное место органами предварительного следствия не установлено, вступил в преступный сговор с ранее знакомым Д.Н.М., осуществлявшим деятельность в сфере лесозаготовки и лесопереработки, обладающим познаниями в осуществлении данных видов деятельности и осведомленного о правилах законной заготовки древесины, имеющим в собственности и распоряжении для осуществления указанных видов деятельности, а так же для совершения незаконных рубок лесных насаждений, ресурсы, а именно: автомобиль марки «УРАЛ» государственный регистрационный знак № регион 196 с гидравлическим манипулятором, прицеп роспуск марки ПВ-95 государственный регистрационный знак АУ 3036 регион 66 (далее по тексту автомобиль «УРАЛ»), для перевозки незаконно заготовленной древесины, автомобиль ВАЗ модель 21093 государственный регистрационный знак 

<

***> регион 96 (далее по тексту автомобиль ВАЗ), для поиска мест совершения преступлений, доставки участников преступной группы к месту совершения преступления и осуществления прикрытия, бензопилу марки «Husqvarna» серийный номер отсутствует, а так же огороженную забором территорию с металлическим ангаром и ленточной пилорамой (далее по тексту база), расположенную по адресу 

<

адрес>, для хранения и переработки в готовый пиломатериал незаконно заготовленной древесины, и предложил последнему создать организованную группу для совместного совершения ряда незаконных рубок лесных насаждений с использованием принадлежащих Д.Н.М. указанных выше средств для совершения данных преступлений, подобрать и вовлечь в организованную группу иных лиц для совершения незаконных рубок лесных насаждений. При этом, в силу осуществляемой им предпринимательской деятельности, использовать имеющиеся у него в распоряжении печать индивидуального предпринимателя К.А.С., договоры на оказание услуг в сфере заготовки древесины, купли-продажи древесины, лесные декларации, сопроводительные документы на транспортировку древесины для придания законного вида совершаемых ими преступлений. 

Далее, К.А.С. и Д.Н.М., вступив в преступный сговор, предложили вступить в созданную ими организованную группу для совместного совершения незаконных рубок лесных насаждений ранее знакомым Л,В.А., имеющему опыт работы в сфере заготовки древесины в качестве водителя лесовоза, обладающего познаниями в осуществлении данного вида деятельности, осведомленного о правилах законной заготовки древесины, а также Х.Д.В., имеющему опыт работы в сфере заготовки древесины в качестве вальщика, сучкоруба и раскряжёвщика, обладающего познаниями в осуществлении данного вида деятельности, осведомленного о правилах законной заготовки древесины.

Получив согласие Л,В.А. и Х.Д.В. на вступление в организованную группу и совместное совершение незаконных рубок лесных насаждений, К.А.С. и Д.Н.М. совместно с Л,В.А. и Х.Д.В., согласно имеющихся у каждого навыков и умений, разработали преступный план совместного совершения ими в составе организованной преступной группы незаконных рубок лесных насаждений, распределили между собой преступные обязанности и роли совершения данных преступлений, а также достигли договоренности относительно распределения средств, полученных от преступной деятельности.

Так, согласно совместного разработанного К.А.С., Д.Н.М. Л,В.А., Х.Д.В. преступного плана и распределенным ролям К.А.С. осуществлял подбор земельных участков, на которых произрастали лесные насаждения, определял количественный и породный состав лесных насаждений, подлежащих незаконной рубки, а также непосредственно рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку хлыстов на сортименты, а также предоставлял участникам организованной группы средства связи – радиостанции для координации совместных преступных действий при осуществлении незаконной рубки лесных насаждений, соблюдения конспирации, контроля обстановки и обеспечения тайности преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения появления сотрудников полиции и лесничества, бензопилу марки «STIHL MS 180» серийный № US 11300210801F, два клина, топор для непосредственной рубки лесных насаждений. Кроме того, К.А.С., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в указанном качестве в установленном законом порядке, обладающим необходимыми средствами и документами для осуществления легальной деятельности по лесозаготовке, согласно отведенной ему роли в организованной группе в целях придания законного вида совершаемых организованной группой преступлений, имел при себе и при необходимости должен был предоставлять уполномоченным лицам фиктивные договоры на оказание услуг в сфере заготовки древесины, а также сопроводительные документы на транспортировку древесины.

Д.Н.М. с целью обеспечения незаконной деятельности, созданной ими организованной группы по незаконной рубки лесных насаждений, предоставлял участникам организованной группы, принадлежащие ему автомобиль «УРАЛ» для перевозки незаконно заготовленной древесины, автомобиль ВАЗ, для поиска мест совершения преступлений, доставки участников организованной группы к местам совершения преступлений и сопровождения транспортировки незаконно заготовленной древесины в целях предупреждения о появлении сотрудников полиции и лесничества, бензопилу марки «Husqvarna» для непосредственной рубки лесных насаждений, а также огороженную забором территорию с металлическим ангаром и ленточной пилорамой, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения и переработки в готовый пиломатериал незаконно заготовленной древесины. Кроме этого, Д.Н.М. в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролировал обстановку и обеспечивал тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью, предоставленной К.А.С., радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а также в ходе вывозки незаконно заготовленной древесины, осуществлял сопровождение автомобиля «Урал», груженого древесиной под управлением Л,В.А., следуя впереди на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ, в целях соблюдения конспирации, контролировал обстановку и обеспечивал тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью, предоставленной К.А.С., радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества.

Л,В.А. выполнял роль водителя автомобиля «УРАЛ», принадлежащего Д.Н.М. и предоставленного последним для совершения преступлений, осуществлял на указанном автомобиле погрузку и вывозку с мест преступлений, незаконно заготовленной древесины, на территорию базы, принадлежащей Д.Н.М. и предоставленной последним для совершения преступлений.

Х.Д.В. осуществлял непосредственно рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку хлыстов на сортименты.

Перед совершением каждого преступления К.А.С., Д.Н.М. Л,В.А., Х.Д.В. осуществляли подготовку к нему, разрабатывали способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, меры безопасности в отношении членов организованной преступной группы, конспирации. 

1 эпизод: К.А.С. Д.Н.М., Л,В.А. совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах.

В период с мая по июнь 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, согласно распределенным преступным ролям, К.А.С., Д.М.Н. спланировали детали совершения преступлений и для их реализации, на автомобиле марки ВАЗ, с целью поиска места совершения преступления, по критериям: наличия в одном месте достаточного количества деревьев деловой древесины; наличия проходимой дороги; скрытого месторасположения места незаконной рубки от посторонних лиц, выехали в лесной массив расположенный вблизи населенного пункта станции 

<

адрес>. После чего, К.А.С. и Д.Н.М. осмотрев лесной массив, определились с местом совершения преступления, которое, как установлено предварительным следствием, находится в квартале № 

Продолжая свой преступный умысел, К.А.С. и Д.Н.М., обратились к О. с предложением произвести за денежное вознаграждение рубку лесных насаждений в квартале №, введя последнего в заблуждение относительно законности их преступных намерений, заверив последнего, что рубка осуществляется на законных основаниях. 

Неосведомленный о преступных намерениях и незаконности рубки лесных насаждений, введенный К.А.С. и Д.Н.М. в заблуждение относительно законности рубки лесных насаждений, О. дал свое согласие на проведение рубки лесных насаждений в квартале № 

После этого, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. обсудили детали преступления, распределив согласно разработанному преступному плану обязанности и роли, а именно, что К.А.С. и введенный в заблуждение относительно законности рубки лесных насаждений О., уголовное преследование в отношении которого прекращено, находясь на месте совершения преступления, осуществляют рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку деревьев на сортимент готового леса. К.А.С. являясь индивидуальным предпринимателем, с целью придания легальности незаконных действий подготовит фиктивный договор на оказание услуг в сфере заготовки древесины и бланки сопроводительных документов на транспортировку древесины и в случаи необходимости, при транспортировки древесины, предъявить их уполномоченным лицам. Д.Н.М. осуществляет доставку К.А.С., О., бензопилы и горюче-смазочный материал к месту совершения преступления на автомобиле ВАЗ, в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а также в ходе вывозки незаконно заготовленной древесины, осуществляет сопровождение автомобиля «Урал», груженого древесиной под управлением Л,В.А., следуя впереди на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ, в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества. Л,В.А. на автомобиле «УРАЛ», осуществляет погрузку и вывозку с места преступления, незаконно заготовленную древесину на территорию базы принадлежащей Д.Н.М. и предоставленной последним для совершения преступлений.

Далее в период с середины мая 2019 года по конец июня 2019 года, в один из дней, точное время органами предварительного следствия не установлено, в вечернее время, Д.Н.М. с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве расположенном в квартале № действуя согласно разработанному преступному плану, с целью получения незаконного личного обогащения, осознавая при этом общественную опасность последствий свих действий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, доставил на личном автомобиле ВАЗ К.А.С., О., с бензопилой и ГСМ к месту совершения преступления в вышеуказанный лесной массив. После чего, К.А.С. осуществляющий функции вальщика, находясь в квартале № действуя единым умыслом на совершение незаконной рубки, согласно разработанному преступному плану, достоверно зная, что для проведения рубки деревьев необходимо получение разрешительных документов, не имея их, в том числе, договора купли - продажи лесных насаждений, договора аренды лесного участка, и введенный им в заблуждение относительно законности совершаемых действий О., уголовное преследование в отношении которого прекращено, осуществляющий функции сучкоруба, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами в лесах, ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли – продажи лесных насаждений, а так же в нарушение Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных ст.23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 (ред. от 11.01.2017), предусматривающих, что заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а так же проектом освоения лесов и лесной декларацией (п.4 настоящих Правил); при помощи бензопилы «STIHL MS 180» серийный № US 11300210801F, принадлежащей К.А.С., совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем спиливания, то есть отделение от корня: 15 сырорастущих деревьев породы «сосна» общим объемом 27,25 куб.м., 1 сырорастущего дерева породы «ель» общим объемом 0,43 куб.м., прекратив их дальнейший рост, в лесном массиве, входящей в состав земельного участка являющегося собственностью Российской Федерации, относящегося к категории земель лесного фонда, расположенного на расстоянии около 2 км. от станции 

<

адрес> являющимися в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Шалинского лесничества Свердловской области (утв. Приказом Министерства природных ресурсов Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ №) лесопарковой зоной, защитными лесами. При этом, О., заблуждаясь в законности совершаемых действий, обрезал сучья у сваленных деревьев и совместно с К.А.С. раскряжевал их на сортимент длинной 6 метров. Д.Н.М., действуя единым умыслом с К.А.С., согласно разработанному преступному плану, находясь в п.г.т. Староуткинск передал в управление Л,В.А. автомобиль марки УРАЛ и сопроводил на автомобиле ВАЗ последнего к месту совершения преступления. 

Л,В.А., имеющий опыт работы по заковке древесины, достоверно зная, что для рубки лесных насаждений требуется разрешительные документы, а границы лесосеки оформляются на местности визирами, и клеймятся деревья подлежащие рубке, а так же осведомленный о том, что для перевозки древесины требуются разрешающие сопроводительные документы, приехал на автомобиле «УРАЛ» на место совершения преступления, в лесной массив расположенный в квартале № где осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконное личное обогащение, совместно с К.А.С. и введенным в заблуждение по поводу законности совершаемых действий О., осуществили погрузку сортимента круглого леса и вывозку незаконно срубленного леса с места совершения преступления. По пути следования в 

<

адрес>, участники организованной группы, находясь в населенном пункте ст. 

<

адрес> были остановлены сотрудниками лесничества С. и М., но в результате достигнутого устного соглашения с последними, отпущены с незаконно заготовленной древесиной. После чего, участники организованной группы, в составе Л,В.А., Д.Н.М., К.А.С., осознавая возможность наступления уголовного наказания, с целью избежать уголовной ответственности, выгрузили незаконно заготовленную древесину на территории линии высоковольтных электропередач возле автодороги Первоуральск – Шаля. 

После чего, К.А.С., ввел в заблуждения относительно законности срубленной древесины, Д. не посвящая последнего в свои преступные намерения, заключил с последним устный договор перевозки сортимента круглого леса, с целью сбыта незаконно заготовленной древесины Г. Д., будучи введенный в заблуждения К.А.С. по поводу законности своих действий, действуя по его указанию, в этот же день, на автомобиле марки УРАЛ модель 5557 государственный регистрационный знак № с гидравлическим манипулятором и прицепом марки 1-Р-5 государственный регистрационный знак №, осуществил погрузку и перевозку незаконно срубленной древесины с территории линии высоковольтных электропередач возле автодороги 

<

адрес>2, где разгрузил незаконно заготовленную древесину. Г. неосведомленный о незаконности заготовленной древесины, приобрел у К.А.С. вышеуказанный сортимент круглого леса. 

Преступный доход, от совершения вышеуказанной незаконной рубки лесных насаждений, в последующем был распределен между участниками организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности.

В результате умышленных преступных действий организованной группы, в составе К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. Российской Федерации, в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество», причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который рассчитан в соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) и составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Так же при расчете ущерба применен корректирующий коэффициент, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2017 № 1663 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» установленный в размере 2,38 на 2019 год.

Согласно подп. «г» п. 6 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер такс подлежит увеличению в 2 раза в связи с нарушением лесного законодательства в защитных лесах, особо защитных участков лесов (за исключением лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях и особо защитных участков защитных лесов).

Сосна – общий объем 27,25 куб.м. общей стоимостью 6203,82 рублей X 50 X 2 = 620382 рубля.

Ель – общий объем 0,43 куб.м. общей стоимостью 65,05 рублей X 50 X 2 = 6505 рублей.

Общий ущерб, причиненный организованной группой в составе К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А., и заблуждающегося по поводу законности совершаемых действий О., уголовное преследование в отношении которого прекращено, Российской Федерации, в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» в результате совершения преступления, округленный в соответствии с п. 5 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства - размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля, составил 626887 рублей, что согласно примечанию ст. 260 Уголовного кодекса РФ, является особо крупным размером.

2 эпизод: К.А.С. Д.Н.М., Л,В.А., Х.Д.В. совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах.

В период августа 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, согласно распределенным преступным ролям, К.А.С., Д.Н.М. и Л,В.А. спланировали детали совершения очередного преступления и для его реализации К.А.С. и Д.Н.М. на автомобиле марки ВАЗ, с целью поиска места совершения преступления, по критериям: наличия в одном месте достаточного количества деревьев деловой древесины; наличия проходимой дороги; скрытого месторасположения места незаконной рубки от посторонних лиц, выехали в лесной массив расположенный вблизи населенного пункта станции 

<

адрес> После чего, К.А.С. и Д.Н.М. осмотрев лесной массив, определились с местом совершения преступления, которое как установлено предварительным следствием находится в квартале 14 выдел 4 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество». 

Продолжая свой преступный умысел, К.А.С. и Д.Н.М., с целью вовлечения Х.Д.В. в созданную ими организованную группу, обратились к последнему, который имеет опыт работы в сфере заготовки древесины в качестве сучкоруба; обладает познаниями в осуществлении данного вида деятельности; осведомлен о правилах законности заготовки древесины, предложив Х.Д.В. за денежное вознаграждение вступить в созданную ими организованную группу для совместного совершения незаконных рубок лесных насаждений.

Получив согласие Х.Д.В. на вступление в организованную группу и совместное совершение незаконных рубок лесных насаждений К.А.С. и Д.Н.М. совместно с Л,В.А. и Х.Д.В., согласно имеющихся у каждого навыков и умений, разработали преступный план совместного совершения ими в составе организованной группы незаконных рубок лесных насаждений, распределили между собой преступные обязанности и роли совершения данных преступлений, а также достигли договоренности относительно распределения средств, полученных от преступной деятельности.

После этого, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. и Х.Д.В. обсудили детали совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 14 выдел 4 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», распределив согласно разработанному преступному плану обязанности и роли, а именно, что К.А.С. и Х.Д.В., находясь на месте совершения преступления, осуществляют рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку деревьев на сортимент готового леса. К.А.С. являясь индивидуальным предпринимателем, с целью придания легальности незаконных действий подготовит фиктивный договор на оказание услуг в сфере заготовки древесины и бланки сопроводительных документов на транспортировку древесины и в случаи необходимости, при транспортировки древесины, предъявить их уполномоченным лицам. Д.Н.М. осуществляет доставку К.А.С. и Х.Д.В., бензопилы и горюче-смазочный материал к месту совершения преступления на автомобиле ВАЗ, в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а также в ходе вывозки незаконно заготовленной древесины, осуществляет сопровождение автомобиля «Урал», груженного древесиной под управлением Л,В.А., следуя впереди на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ, в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества. Л,В.А. на автомобиле «УРАЛ», осуществляет погрузку и вывозку с места преступления, незаконно заготовленной древесины на территорию базы, принадлежащей Д.Н.М. и предоставленной последним для совершения преступлений.

Далее в период августа 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, в вечернее время, Д.Н.М. с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве расположенном в квартале 14 выдел 4 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», действуя согласно разработанному преступному плану, с целью получения незаконного личного обогащения, осознавая при этом общественную опасность последствий свих действий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, доставил на личном автомобиле ВАЗ К.А.С. и Х.Д.В., с бензопилой и горюче – смазочными материалами к месту совершения преступления в вышеуказанный лесной массив. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. осуществляющие по очереди функции вальщика и сучкоруба, находясь в квартале 14 выдел 4 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество» действуя единым умыслом на совершение незаконной рубки, согласно разработанному преступному плану, достоверно зная, что для проведения рубки деревьев необходимо получение разрешительных документов, не имея их, в том числе, договора купли - продажи лесных насаждений, договора аренды лесного участка, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами в лесах, ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли – продажи лесных насаждений, а так же в нарушение Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных ст.23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 (ред. от 11.01.2017), предусматривающих, что заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а так же проектом освоения лесов и лесной декларацией (п.4 настоящих Правил); при помощи бензопилы «STIHL MS 180» серийный №, топора и двух клиньев, принадлежащих К.А.С., совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем спиливания, то есть отделение от корня: 22 сырорастущих дерева породы «сосна» общим объемом 28,64 куб.м., 1 сырорастущего дерева породы «ель» объемом 0,07 куб.м., 2 сырорастущих дерева породы «береза» общим объемом 1,25 куб.м., прекратив их дальнейший рост, в лесном массиве, входящей в состав земельного участка являющегося собственностью Российской Федерации, относящегося к категории земель лесного фонда, расположенного на расстоянии около 1 км. от станции 

<

адрес>, являющимися в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Шалинского лесничества Свердловской области (утв. Приказом Министерства природных ресурсов Свердловской области от 31.12.2008 № 1762) эксплуатационными лесами 2 группы. При этом, Х.Д.В. и К.А.С. обрезали сучья у незаконно срубленных деревьев и раскряжевывали их на сортимент длинной 6 метров, подготовив к вывозке. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. действуя единым умыслом с Д.Н.М., согласно разработанному преступному плану, при помощи радиостанции сообщили последнему о готовности круглого сортимента к вывозке. Далее Д.Н.М., действуя единым умыслом с К.А.С. и Х.Д.В., согласно разработанному преступному плану, проследовал с места незаконной рубки лесных насаждений в 

<

адрес>, где передал в управление Л,В.А., действующему единым умыслом с К.А.С., Д.Н.М. и Х.Д.В., автомобиль марки УРАЛ и сопроводил последнего на автомобиле ВАЗ к месту совершения преступления. 

Л,В.А., имеющий опыт работы по заковке древесины, достоверно зная, что для рубки лесных насаждений требуется разрешительные документы, а границы лесосеки оформляются на местности визирами, и клеймятся деревья подлежащие рубке, а так же осведомленный о том, что для перевозки древесины требуются разрешающие сопроводительные документы, согласно разработанному преступному плану, приехал на автомобиле «УРАЛ» на место совершения преступления, в лесной массив расположенный в квартале 14 выдел 4 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», где осознавая общественную опасность своих действий, направленный на незаконное личное обогащение, совместно с К.А.С. и Х.Д.В., осуществили погрузку сортимента круглого леса и вывозку незаконно срубленного леса с места совершения преступления до территории базы принадлежащей Д.Н.М. расположенной по адресу: 

<

адрес>

На территории вышеуказанной базы, принадлежащей Д.Н.М., незаконно срубленный лес был разгружен, в последующем переработан на пиломатериал и реализован неустановленным лицам. 

Преступный доход, от совершения вышеуказанной незаконной рубки лесных насаждений, в последующем был распределен между участниками организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности.

В результате умышленных преступных действий организованной группы в составе К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А., Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество», причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который рассчитан в соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) и составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Так же при расчете ущерба применен корректирующий коэффициент, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2017 № 1663 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» установленный в размере 2,38 на 2019 год.

Сосна – общий объем 28,64 куб.м. общей стоимостью 7885,42 рублей X 50 = 394271 рубль.

Ель – общий объем 0,07 куб.м. общей стоимостью 7,29 рублей X 50 = 365 рублей.

Береза – общий объем 1,25 куб.м. общей стоимостью 144,98 рублей X 50 = 7249 рублей.

Общий ущерб, причиненный организованной группой в составе К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А. Российской Федерации, в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» в результате совершения преступления в квартале 14 выдел 4 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», округленный в соответствии с п. 5 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства - размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля, составил 401 885 рублей, что согласно примечанию ст. 260 Уголовного кодекса РФ, является особо крупным размером.

3 эпизод: К.А.С. Д.Н.М., Л,В.А., Х.Д.В. совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах.

В период августа 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, согласно распределенным преступным ролям, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. и Х.Д.В. спланировали детали совершения очередного преступления и для его реализации К.А.С. и Д.Н.М. на автомобиле марки ВАЗ, с целью поиска места совершения преступления, по критериям: наличия в одном месте достаточного количества деревьев деловой древесины; наличия проходимой дороги; скрытого месторасположения места незаконной рубки от посторонних лиц, выехали в лесной массив расположенный вблизи населенного пункта станции 

<

адрес> После чего, К.А.С. и Д.Н.М. осмотрев лесной массив, определились с местом совершения преступления, которое как установлено предварительным следствием находится в квартале 6 выдела 31, 32 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество». 

После этого, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. и Х.Д.В. обсудили детали совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 6 выдела 31, 32 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», распределив согласно разработанному преступному плану обязанности и роли, а именно, что К.А.С. и Х.Д.В., находясь на месте совершения преступления, осуществляют рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку деревьев на сортимент готового леса. К.А.С. являясь индивидуальным предпринимателем, с целью придания легальности незаконных действий подготовит фиктивный договор на оказание услуг в сфере заготовки древесины и бланки сопроводительных документов на транспортировку древесины и в случаи необходимости, при транспортировки древесины, предъявить их уполномоченным лицам. Д.Н.М. осуществляет доставку К.А.С. и Х.Д.В., бензопилы и горюче-смазочный материал к месту совершения преступления на автомобиле ВАЗ, в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а также в ходе вывозки незаконно заготовленной древесины, осуществляет сопровождение автомобиля «Урал», груженого древесиной под управлением Л,В.А., следуя впереди на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ, в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества. Л,В.А. на автомобиле «УРАЛ», осуществляет погрузку и вывозку с места преступления, незаконно заготовленной древесины на территорию базы, принадлежащей Д.Н.М. и предоставленной последним для совершения преступлений.

Далее в период августа 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, в вечернее время, Д.Н.М. с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве расположенном в квартале 6 выдела 31, 32 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», действуя согласно разработанному преступному плану, с целью получения незаконного личного обогащения, осознавая при этом общественную опасность последствий свих действий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, доставил на личном автомобиле ВАЗ К.А.С. и Х.Д.В., с бензопилой и горюче – смазочными материалами к месту совершения преступления в вышеуказанный лесной массив. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. осуществляющие по очереди функции вальщика и сучкоруба, находясь в квартале 6 выдела 31, 32 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», действуя единым умыслом на совершение незаконной рубки, согласно разработанному преступному плану, достоверно зная, что для проведения рубки деревьев необходимо получение разрешительных документов, не имея их, в том числе, договора купли - продажи лесных насаждений, договора аренды лесного участка, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами в лесах, ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли – продажи лесных насаждений, а так же в нарушение Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных ст.23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 (ред. от 11.01.2017), предусматривающих, что заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а так же проектом освоения лесов и лесной декларацией (п.4 настоящих Правил); при помощи бензопилы «STIHL MS 180» серийный № топора и двух клиньев, принадлежащих К.А.С., бензопилы марки «Husqvarna» без серийных номеров, принадлежащей Д.Н.М., совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем спиливания, то есть отделение от корня: в выделе 31 – 3 сырорастущих дерева породы «лиственница» общим объемом 5,48 куб.м.; в выделе 32 – 6 сырорастущих дерева породы «сосна» общим объемом 9,62 куб.м., 2 сырорастущих дерева породы «ель» объемом 2,57 куб.м., 2 сырорастущих дерева породы «береза» общим объемом 1,76 куб.м., 2 сырорастущих дерева породы «пихта» общим объемом 0,64 куб.м., 8 сырорастущих дерева породы «лиственница» общим объемом 24,51 куб.м., прекратив их дальнейший рост, в лесном массиве, входящей в состав земельного участка являющегося собственностью Российской Федерации, относящегося к категории земель лесного фонда, расположенного на расстоянии около 2 км. от станции 

<

адрес>, являющимися в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Шалинского лесничества Свердловской области (утв. Приказом Министерства природных ресурсов Свердловской области от 31.12.2008 № 1762) - защитных лесах в выделе 31, а так же особо защитных участков лесов в выделе 32. При этом, Х.Д.В. и К.А.С. обрезали сучья у незаконно срубленных деревьев и раскряжевывали их на сортимент длинной 6 метров, подготовив к вывозке. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. действуя единым умыслом с Д.Н.М., согласно разработанному преступному плану, при помощи радиостанции сообщили последнему о готовности круглого сортимента к вывозке. Далее Д.Н.М., действуя единым умыслом с К.А.С. и Х.Д.В., согласно разработанному преступному плану, проследовал с места незаконной рубки лесных насаждений в 

<

адрес> где передал в управление Л,В.А., действующему единым умыслом с К.А.С., Д.Н.М. и Х.Д.В., автомобиль марки УРАЛ и сопроводил последнего на автомобиле ВАЗ к месту совершения преступления. 

Л,В.А., имеющий опыт работы по заковке древесины, достоверно зная, что для рубки лесных насаждений требуется разрешительные документы, а границы лесосеки оформляются на местности визирами, и клеймятся деревья подлежащие рубке, а так же осведомленный о том, что для перевозки древесины требуются разрешающие сопроводительные документы, согласно разработанному преступному плану, приехал на автомобиле «УРАЛ» на место совершения преступления, в лесной массив расположенный в квартале 6 выдел 31, 32 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», где осознавая общественную опасность своих действий, направленный на незаконное личное обогащение, совместно с К.А.С. и Х.Д.В., осуществили погрузку сортимента круглого леса и вывозку незаконно срубленного леса с места совершения преступления до территории базы принадлежащей Д.Н.М. расположенной по адресу: 

<

адрес>.

На территории вышеуказанной базы, принадлежащей Д.Н.М., незаконно срубленный лес был разгружен, в последующем переработан на пиломатериал и реализован неустановленным лицам. 

Преступный доход, от совершения вышеуказанной незаконной рубки лесных насаждений, в последующем был распределен между участниками организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности.

В результате действий организованной группы К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А., Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество», причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который рассчитан в соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) и составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Так же при расчете ущерба применен корректирующий коэффициент, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2017 № 1663 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» установленный в размере 2,38 на 2019 год.

Согласно подп. «г» п. 6 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер такс подлежит увеличению в 2 раза в связи с нарушением лесного законодательства в защитных лесах, особо защитных участков лесов (за исключением лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях и особо защитных участков защитных лесов). 

Квартал 6 выдел 31 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество»:

Лиственница – общий объем 5,48 куб.м. общей стоимостью 1041,45 рублей X 50 X 2 = 104 145 рублей.

Согласно п. 7 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер такс подлежит увеличению в 3 раза в связи с нарушением лесного законодательства в особо защитных участков лесов, а так же ласах, расположенных в лесопарковых зеленых поясах.

Квартал 6 выдел 32 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество»:

Ель – общий объем 2,57 куб.м. общей стоимостью 673,82 рублей X 50 X 3 = 101 073 рубля.

Сосна – общий объем 9,62 куб.м. общей стоимостью 2863,90 рублей X 50 X 3 = 429 585 рублей.

Пихта – общий объем 0,64 куб.м. общей стоимостью 107,24 рублей X 50 X 3 = 16 086 рублей.

Лиственница – общий объем 24,51 куб.м. общей стоимостью 5162,24 рублей X 50 X 3 = 774 336 рублей

Береза – общий объем 1,76 куб.м. общей стоимостью 223,81 рублей X 50 X3 = 33 572 рубля.

Общий ущерб, причиненный организованной группой в составе К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А. Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» в результате совершения преступления в квартале 6 выделах 31, 32 Восточного участкового лесничества, участок подсобное хозяйство ВИЗ, ГКУ СО «Шалинское лесничество», округленный в соответствии с п. 5 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства - размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля, составил 1 458 797 рублей, что согласно примечанию ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

4 эпизод: К.А.С. Д.Н.М., Л,В.А., Х.Д.В. совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах.

В период сентября 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, согласно распределенным преступным ролям, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. и Х.Д.В. спланировали детали совершения очередного преступления и для его реализации на автомобиле марки ВАЗ, с целью поиска места совершения преступления, по критериям: наличия в одном месте достаточного количества деревьев деловой древесины; наличия проходимой дороги; скрытого месторасположения места незаконной рубки от посторонних лиц, выехали в лесной массив расположенный вблизи населенного 

<

адрес>. После чего, К.А.С. и Д.Н.М. осмотрев лесной массив, определились с местом совершения преступления, которое как установлено предварительным следствием находится в квартале 136 выдел 45, квартале 148 выдел 2 ФИО10 участкового лесничества, Староуткинский участок, ГКУ СО «Шалинское лесничество». 

После этого, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. и Х.Д.В. обсудили детали совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 136 выдел 45, квартале 148 выдел 2 ФИО10 участкового лесничества, Староуткинский участок, ГКУ СО «Шалинское лесничество», распределив согласно разработанному преступному плану обязанности и роли, а именно, что К.А.С. и Х.Д.В., находясь на месте совершения преступления, осуществляют рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку деревьев на сортимент готового леса К.А.С. являясь индивидуальным предпринимателем, с целью придания легальности незаконных действий подготовит фиктивный договор на оказание услуг в сфере заготовки древесины и бланки сопроводительных документов на транспортировку древесины и в случаи необходимости, при транспортировки древесины, предъявить их уполномоченным лицам. Д.Н.М. осуществляет доставку К.А.С. и Х.Д.В., бензопилы и горюче-смазочный материал к месту совершения преступления на автомобиле ВАЗ, в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а также в ходе вывозки незаконно заготовленной древесины, осуществляет сопровождение автомобиля «Урал», груженого древесиной под управлением Л,В.А., следуя впереди на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ, в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества. Л,В.А. на автомобиле «УРАЛ», осуществляет погрузку и вывозку с места преступления, незаконно заготовленной древесины на территорию базы принадлежащей Д.Н.М. и предоставленной последним для совершения преступлений.

Далее в период сентября 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, в вечернее время, Д.Н.М. с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве расположенном в квартале 136 выдел 45, квартале 148 выдел 2 ФИО10 участкового лесничества, Староуткинский участок, ГКУ СО «Шалинское лесничество», действуя согласно разработанному преступному плану, с целью получения незаконного личного обогащения, осознавая при этом общественную опасность последствий свих действий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, доставил на личном автомобиле ВАЗ К.А.С. и Х.Д.В., с бензопилой и горюче – смазочными материалами к месту совершения преступления в вышеуказанный лесной массив. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. осуществляющие по очереди функции вальщика и сучкоруба, находясь в квартале 136 выдел 45, квартале 148 выдел 2 ФИО10 участкового лесничества, Староуткинский участок, ГКУ СО «Шалинское лесничество», действуя единым умыслом на совершение незаконной рубки, согласно разработанному преступному плану, достоверно зная, что для проведения рубки деревьев необходимо получение разрешительных документов, не имея их, в том числе, договора купли - продажи лесных насаждений, договора аренды лесного участка, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами в лесах, ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли – продажи лесных насаждений, а так же в нарушение Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных ст.23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 (ред. от 11.01.2017), предусматривающих, что заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а так же проектом освоения лесов и лесной декларацией (п.4 настоящих Правил); при помощи бензопилы STIHL MS 180 серийный №, топора и двух клиньев, принадлежащей К.А.С., совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем спиливания, то есть отделение от корня: 

в квартале 148 выдел 2 – 1 сырорастущего дерева породы «ель» общим объемом 0,07 куб.м., 2 сырорастущих дерева породы «сосна» общим объемом 2,32 куб.м.; 

в квартале 136 выдел 45 – 9 сырорастущих дерева породы «сосна» общим объемом 19,76 куб.м., 11 сырорастущих дерева породы «ель» объемом 17,86 куб.м., 6 сырорастущих дерева породы «пихта» общим объемом 1,63 куб.м., 6 сырорастущих дерева породы «береза» общим объемом 1,2 куб.м., 4 сырорастущих дерева породы «лиственница» общим объемом 5,37 куб.м. прекратив их дальнейший рост, в лесном массиве, входящей в состав земельного участка являющегося собственностью Российской Федерации, относящегося к категории земель лесного фонда, расположенного на расстоянии 

<

адрес> являющимися в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Шалинского лесничества 

<

адрес> (утв. Приказом Министерства природных ресурсов Свердловской области от 31.12.2008 № 1762) особо охраняемыми природными территориями, Шалинским генетическим резерватом лесообразующих пород №. При этом, Х.Д.В. и К.А.С. обрезали сучья у незаконно срубленных деревьев и раскряжевывали их на сортимент длинной 6 метров, подготовив к вывозке. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. действуя единым умыслом с Д.Н.М., согласно разработанному преступному плану, при помощи радиостанции сообщили последнему о готовности круглого сортимента к вывозке. Далее Д.Н.М., действуя единым умыслом с К.А.С. и Х.Д.В., согласно разработанному преступному плану, проследовал с места незаконной рубки лесных насаждений 

<

адрес>, где передал в управление Л,В.А., действующему единым умыслом с К.А.С., Д.Н.М. и Х.Д.В., автомобиль марки УРАЛ и сопроводил последнего на автомобиле ВАЗ к месту совершения преступления. 

Л,В.А., имеющий опыт работы по заковке древесины, достоверно зная, что для рубки лесных насаждений требуется разрешительные документы, а границы лесосеки оформляются на местности визирами, и клеймятся деревья подлежащие рубке, а так же осведомленный о том, что для перевозки древесины требуются разрешающие сопроводительные документы, согласно разработанному преступному плану, приехал на автомобиле «УРАЛ» на место совершения преступления, в лесной массив расположенный в квартале 136 выдел 45, квартале 148 выдел 2 

<

адрес>», где осознавая общественную опасность своих действий, направленный на незаконное личное обогащение, совместно с К.А.С. и Х.Д.В., осуществили погрузку сортимента круглого леса и вывозку незаконно срубленного леса с места совершения преступления до территории базы, принадлежащей Д.Н.М. расположенной по адресу 

<

адрес>

На территории вышеуказанной базы, принадлежащей Д.Н.М., незаконно срубленный лес был разгружен, в последующем переработан на пиломатериал и реализован М.Ю.А. неосведомленному о незаконности заготовленной древесины.

Преступный доход, от совершения вышеуказанной незаконной рубки лесных насаждений, в последующем был распределен между участниками организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности.

В результате действий организованной группы К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А., Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество», причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который рассчитан в соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) и составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Так же при расчете ущерба применен корректирующий коэффициент, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2017 № 1663 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» установленный в размере 2,38 на 2019 год.

Согласно п. 8 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер такс подлежит увеличению в 5 раза в связи с нарушением лесного законодательства в лесах, расположенных на особо охраняемых природных территориях. 

Квартал 148 выдел 2 

<

адрес>

Ель – общий объем 0,07 куб.м. общей стоимостью 5,51 рублей X 50 X 5 = 1378 рублей.

Сосна – общий объем 2,32 куб.м. общей стоимостью 473,87 рублей X 50 X 5 = 118 468 рублей.

Квартал 136 выдел 45 

<

адрес>

Ель – общий объем 17,86 куб.м. общей стоимостью 3588,76 рублей X 50 X 5 = 897 190 рублей.

Сосна – общий объем 19,76 куб.м. общей стоимостью 4613 рублей X 50 X 5 = 1 153 250 рублей.

Пихта – общий объем 1,63 куб.м. общей стоимостью 230,95 рублей X 50 X 5 = 57 738 рублей.

Береза – общий объем 1,2 куб.м. общей стоимостью 82,11 рублей X 50 X 5 = 20 528 рублей.

Лиственница – общий объем 5,37 куб.м. общей стоимостью 742,99 рублей X 50 X 5 = 185 748 рублей.

Общий ущерб, причиненный организованной группой в составе К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А. Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» в результате совершения преступления в квартале 136 выдел 45, квартале 148 выдел 2 

<

адрес>, округленный в соответствии с п. 5 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства - размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля, составил 2 434 300 рублей, что согласно примечанию ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

5 эпизод: К.А.С. Д.Н.М., Л,В.А., Х.Д.В. совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах.

В период сентября 2019 года, в один из дней, точное время органами предварительного следствия не установлено, согласно распределенным преступным ролям, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. и Х.Д.В. спланировали детали совершения очередного преступления и для его реализации на автомобиле марки ВАЗ, с целью поиска места совершения преступления, по критериям: наличия в одном месте достаточного количества деревьев деловой древесины; наличия проходимой дороги; скрытого месторасположения места незаконной рубки от посторонних лиц, выехали в лесной массив расположенный вблизи населенного пункта 

<

адрес>. После чего, К.А.С. и Д.Н.М. осмотрев лесной массив, определились с местом совершения преступления, которое как установлено предварительным следствием находится в квартале 162 выдел 12 

<

адрес> 

После этого, К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А. и Х.Д.В. обсудили детали совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 162 

<

адрес> распределив согласно разработанному преступному плану обязанности и роли, а именно, что К.А.С. и Х.Д.В., находясь на месте совершения преступления, осуществляют рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку деревьев на сортимент готового леса. К.А.С. являясь индивидуальным предпринимателем, с целью придания легальности незаконных действий подготовит фиктивный договор на оказание услуг в сфере заготовки древесины и бланки сопроводительных документов на транспортировку древесины и в случаи необходимости, при транспортировке древесины, предъявить их уполномоченным лицам. Д.Н.М. осуществляет доставку К.А.С. и Х.Д.В., бензопилы и горюче-смазочный материал к месту совершения преступления на автомобиле ВАЗ, в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а также в ходе вывозки незаконно заготовленной древесины, осуществляет сопровождение автомобиля «Урал», груженного древесиной под управлением Л,В.А., следуя впереди на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ, в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступлений в целях предупреждения с помощью рации появления сотрудников полиции и лесничества. Л,В.А. на автомобиле «УРАЛ», осуществляет погрузку и вывозку с места преступления, незаконно заготовленной древесины на территорию базы принадлежащей Д.Н.М. и предоставленной последним для совершения преступлений.

Далее в период сентября 2019 года, точно время органами предварительного следствия не установлено, в вечернее время, Д.Н.М. с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве расположенном в квартале 162 

<

адрес> действуя согласно разработанному преступному плану, с целью получения незаконного личного обогащения, осознавая при этом общественную опасность последствий свих действий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, доставил на личном автомобиле ВАЗ К.А.С. и Х.Д.В., с бензопилой и горюче – смазочными материалами к месту совершения преступления в вышеуказанный лесной массив. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. осуществляющие по очереди функции вальщика и сучкоруба, находясь в квартале 162 выдел 12 ФИО10 участкового лесничества, Староуткинский участок, ГКУ СО «Шалинское лесничество», действуя единым умыслом на совершение незаконной рубки, согласно разработанному преступному плану, достоверно зная, что для проведения рубки деревьев необходимо получение разрешительных документов, не имея их, в том числе, договора купли - продажи лесных насаждений, договора аренды лесного участка, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами в лесах, ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли – продажи лесных насаждений, а так же в нарушение Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных ст.23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 (ред. от 11.01.2017), предусматривающих, что заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а так же проектом освоения лесов и лесной декларацией (п.4 настоящих Правил); при помощи бензопилы STIHL MS 180 серийный № топора и двух клиньев, принадлежащей К.А.С., совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем спиливания, то есть отделение от корня: 6 сырорастущих дерева породы «ель» общим объемом 4,35 куб.м., 7 сырорастущих дерева породы «сосна» общим объемом 13,63 куб.м.; 1 сырорастущего дерева породы «пихта» общим объемом 0,17 куб.м., 3 сырорастущих дерева породы «береза» общим объемом 0,69 куб.м., прекратив их дальнейший рост, в лесном массиве, входящей в состав земельного участка являющегося собственностью Российской Федерации, относящегося к категории земель лесного фонда, расположенного на расстоянии около 4 км. 

<

адрес> являющимися в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Шалинского лесничества Свердловской области (утв. Приказом Министерства природных ресурсов Свердловской области от 31.12.2008 № 1762) особо охраняемыми природными территориями, Шалинским генетическим резерватом лесообразующих пород №. При этом, Х.Д.В. и К.А.С. обрезали сучья у незаконно срубленных деревьев и раскряжевывали их на сортимент длинной 6 метров, подготовив к вывозке. После чего, К.А.С. и Х.Д.В. действуя единым умыслом с Д.Н.М., согласно разработанному преступному плану, при помощи радиостанции сообщили последнему о готовности круглого сортимента к вывозке. Далее Д.Н.М., действуя единым умыслом с К.А.С. и Х.Д.В., согласно разработанному преступному плану, проследовал с места незаконной рубки лесных насаждений в 

<

адрес> где передал в управление Л,В.А., действующему единым умыслом с К.А.С., Д.Н.М. и Х.Д.В., автомобиль марки УРАЛ и сопроводил последнего на автомобиле ВАЗ к месту совершения преступления. 

Л,В.А., имеющий опыт работы по заковке древесины, достоверно зная, что для рубки лесных насаждений требуется разрешительные документы, а границы лесосеки оформляются на местности визирами, и клеймятся деревья подлежащие рубке, а так же осведомленный о том, что для перевозки древесины требуются разрешающие сопроводительные документы, согласно разработанному преступному плану, приехал на автомобиле «УРАЛ» на место совершения преступления, в лесной массив расположенный в квартале 162 выдел 12 

<

адрес> где осознавая общественную опасность своих действий, направленный на незаконное личное обогащение, совместно с К.А.С. и Х.Д.В., осуществили погрузку сортимента круглого леса и вывозку незаконно срубленного леса с места совершения преступления до территории базы, принадлежащей Д.Н.М. расположенной по адресу 

<

адрес>

На территории вышеуказанной базы, принадлежащей Д.Н.М., незаконно срубленный лес был разгружен, в последующем переработан на пиломатериал и реализован М.Ю.А. неосведомленному о незаконности заготовленной древесины. 

Преступный доход, от совершения вышеуказанной незаконной рубки лесных насаждений, в последующем был распределен между участниками организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности.

В результате действий организованной группы К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А., Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество», причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который рассчитан в соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) и составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Так же при расчете ущерба применен корректирующий коэффициент, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2017 № 1663 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» установленный в размере 2,38 на 2019 год.

Согласно п. 8 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер такс подлежит увеличению в 5 раза в связи с нарушением лесного законодательства в лесах, расположенных на особо охраняемых природных территориях. 

Ель – общий объем 4,35 куб.м. общей стоимостью 835,80 рублей X 50 X 5 = 208 950 рублей.

Сосна – общий объем 13,63 куб.м. общей стоимостью 3128,47 рублей X 50 X 5 = 782 118 рублей.

Пихта – общий объем 0,17 куб.м. общей стоимостью 16,87 рублей X 50 X 5 = 4218 рублей.

Береза – общий объем 0,69 куб.м. общей стоимостью 43,73 рублей X 50 X 5 = 10 933 рубля.

Общий ущерб, причиненный организованной группой в составе К.А.С., Д.Н.М., Х.Д.В. и Л,В.А. Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» в результате совершения преступления в квартале 162 выдел 12 

<

адрес>, округленный в соответствии с п. 5 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства - размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля, составил 1 006 219 рублей, что согласно примечанию ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

Кроме того, К.А.С., зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, 

<

данные изъяты> (далее К.А.С.), осуществляющий вид предпринимательской деятельности - лесозаготовки, имеющий опыт в сфере заготовки древесины, налаженные и устойчивые, в силу осуществляемой им деятельности в сфере заготовки древесины, отношения с физическими и юридическими лицами по сбыту им древесины, обладающий познаниями в осуществлении данного вида деятельности и осведомленный о правилах законной заготовки древесины, действуя группой лиц по предварительному сговору с Х.Д.В. и Н.Р.С., в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, совершили незаконные рубки лесных насаждений, совершенные в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям соучастников на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

6 эпизод: К.А.С., Х.Д.В., Н.Р.С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В один из дней сентября 2019 года, точное время предварительным следствием не установлено, К.А.С. находясь в 

<

адрес> вступил в преступный сговор, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений с ранее знакомыми Х.Д.В., Н.Р.С. преследуя общую цель, незаконного личного обогащения. После чего, К.А.С., Х.Д.В. и Н.Р.С. обсудили детали планируемого преступления, и распределил между собой роли соучастников, а также достигли договоренности относительно распределения средств, полученных от совершения преступления.

Согласно отведенной преступной роли в группе лиц по предварительному сговору, Х.Д.В. и Н.Р.С. находясь на месте совершения преступления, осуществляют рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку деревьев на сортимент готового леса. Н.Р.С. осуществляет доставку К.А.С. и Х.Д.В., бензопилы и горюче-смазочный материал к месту совершения преступления на автомобиле. К.А.С., в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступления в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а так же К.А.С. являясь индивидуальным предпринимателем, с целью придания легальности незаконных действий подготовит фиктивный договор на оказание услуг в сфере заготовки древесины и бланки сопроводительных документов на транспортировку древесины и в случаи необходимости, при транспортировки древесины, предъявит их, уполномоченным лицам.

Далее, К.А.С., Х.Д.В. и Н.Р.С., на автомобиле марки ВАЗ модель 21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион 96, с целью поиска места совершения преступления, по критериям: наличия в одном месте достаточного количества деревьев деловой древесины; наличия проходимой дороги; скрытого месторасположения места незаконной рубки от посторонних лиц, выехали в лесной массив расположенный вблизи населенного пункта 

<

адрес>. После чего, К.А.С., Х.Д.В., Н.Р.С. осмотрев лесной массив, определились с метом совершения преступления, которое, как установлено предварительным следствием, находится в квартале 233 выдел 12 

<

адрес> 

Продолжая свой преступный умысел, в тот же день, Х.Д.В., Н.Р.С., взяв из автомобиля бензопилу марки «STIHL» модель «MS180» серийный №, топор, клинья, а так же одну из радиостанций, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений, проследовали в лесной массив квартала 233 выдел 12 

<

адрес> а К.А.С. со второй радиостанцией, остался в автомобиле марки ВАЗ модель 21074 государственный регистрационный знак №, который находился вблизи к месту совершения преступления, с целью соблюдения конспирации, контролируя обстановку и обеспечивая тайность преступных действий соучастников преступления в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества.

После чего, Х.Д.В. осуществляющий функции вальщика, обрубщика сучьев, и Н.Р.С. осуществляющий функции помощника вальщика, находясь в квартале 233 выдел 12 

<

адрес>, действуя единым умыслом направленным на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами в лесах, ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли – продажи лесных насаждений, а так же в нарушение Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных ст.23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 (ред. от 11.01.2017), предусматривающих, что заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а так же проектом освоения лесов и лесной декларацией (п.4 настоящих Правил); руководствуясь прямым умыслом, при помощи бензопилы STIHL MS 180 серийный №, принадлежащей К.А.С., совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем спиливания, то есть отделение от корня: 12 сырорастущих деревьев породы «сосна» общим объемом 15,26 куб.м., 2 сырорастущих дерева породы «ель» общим объемом 0,15 куб.м., 3 сырорастущих дерева породы «липа» общим объемом 0,41 куб.м., 2 сырорастущих дерева породы «береза» общим объемом 0,67 куб.м., 3 сырорастущих дерева породы «лиственница» общим объемом 10,13 куб.м. прекратив их дальнейший рост, в лесном массиве, входящей в состав земельного участка являющегося собственностью Российской Федерации, относящегося к категории земель лесного фонда, расположенного на расстоянии около 4,5 км. от д. 

<

адрес>, являющимися в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Шалинского лесничества Свердловской области (утв. Приказом Министерства природных ресурсов Свердловской области от 31.12.2008 № 1762) лесопарковыми частями зеленых зон, особо охраняемыми природными территориями. При этом, Х.Д.В. обрезали сучья у сваленных деревьев и совместно с Н.Р.С. раскряжевали их на сортимент длинной 6 метров, подготовив к вывозке. 

После чего, К.А.С., действуя единым умыслом с Х.Д.В., Н.Р.С., введя Г.М.А. в заблуждения относительно законности срубленной древесины, не посвящая последнего в свои преступные намерения, заключил с Г.М.А. устный договор перевозки сортимента круглого леса, с целью сбыта незаконно заготовленной древесины Б.И.А.. Г.М.А., будучи введенный в заблуждения К.А.С. по поводу законности своих действий, действуя по его указанию, в один из дней сентября 2019 года, в вечернее время, на автомобиле марки КАМАЗ модель 43106 государственный регистрационный знак 

<

***> регион 66 с гидравлическим манипулятором и полуприцепом тракторным (лесовоз) марки ПТС – 9 государственный регистрационный знак ТВ1569 регион 66, осуществил погрузку и перевозку незаконно срубленной древесины с места преступления, квартала 233 выдела 12 ФИО10 участкового лесничества, Староуткинский участок, ГКУ СО «Шалинское лесничество» на территорию земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Б.И.А., где разгрузил незаконно заготовленную древесину последней, неосведомленной о незаконности заготовленной древесины. 

В результате совместных и согласованных преступных действий, группы лиц по предварительному сговору в составе К.А.С., Х.Д.В. и Н.Р.С., Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество», причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который рассчитан в соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) и составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Так же при расчете ущерба применен корректирующий коэффициент, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2017 № 1663 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» установленный в размере 2,38 на 2019 год.

Согласно п. 8 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер такс подлежит увеличению в 5 раз в связи с нарушением лесного законодательства в лесах, расположенных на особо охраняемых природных территориях. 

Сосна – общий объем 15,26 куб.м. общей стоимостью 3199,21 рублей X 50 X 5 = 799 803 рубля.

Ель – общий объем 0,15 куб.м. общей стоимостью 11,09 рублей X 50 X 5 = 2773 рубля.

Липа – общий объем 0,41 куб.м. общей стоимостью 15,52 рублей X 50 X 5 = 3880 рублей.

Береза – общий объем 0,67 куб.м. общей стоимостью 46,46 рублей X 50 X 5 = 11 615 рублей.

Лиственница – общий объем 10,13 куб.м. общей стоимостью 1660,72 рублей X 50 X 5 = 415 180 рублей

Общий ущерб, причиненный К.А.С., Х.Д.В., Н.Р.С. Российской Федерации, в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» в результате совершения преступления, округленный в соответствии с п. 5 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства - размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля, составил 1 233 251 рубль, что согласно примечанию ст. 260 Уголовного кодекса РФ, является особо крупным размером.

7 эпизод: К.А.С., Х.Д.В., Н.Р.С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

К.А.С., зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, (свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> (далее К.А.С.), осуществляющий вид предпринимательской деятельности - лесозаготовки, имеющий опыт в сфере заготовки древесины, налаженные и устойчивые, в силу осуществляемой им деятельности в сфере заготовки древесины, отношения с физическими и юридическими лицами по сбыту им древесины, обладающий познаниями в осуществлении данного вида деятельности и осведомленный о правилах законной заготовки древесины, действуя группой лиц по предварительному сговору с Х.Д.В. и Н.Р.С., совершили незаконную рубку лесных насаждений, при следующих обстоятельствах.

В период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ, в один из дней, точное время предварительным следствием не установлено, К.А.С. вступил в преступный сговор, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений с ранее знакомыми Х.Д.В., Н.Р.С. преследуя общую цель, незаконного личного обогащения. После чего, К.А.С., Х.Д.В. и Н.Р.С. обсудили детали планируемого преступления, и распределили между собой роли соучастников, а также достигли договоренности относительно распределения средств, полученных от совершения преступления.

Согласно отведенной преступной роли в группе лиц по предварительному сговору, Х.Д.В. и Н.Р.С. находясь на месте совершения преступления, осуществляют рубку лесных насаждений, обрезку сучьев, раскряжевку деревьев на сортимент готового леса. Н.Р.С. осуществляет доставку К.А.С. и Х.Д.В., бензопилы и горюче-смазочный материал к месту совершения преступления на автомобиле. К.А.С., в ходе незаконной рубки лесных насаждений в целях соблюдения конспирации, контролирует обстановку и обеспечивает тайность преступных действий соучастников преступления в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества, а так же К.А.С. являясь индивидуальным предпринимателем, с целью придания легальности незаконных действий подготовит фиктивный договор на оказание услуг в сфере заготовки древесины и бланки сопроводительных документов на транспортировку древесины и в случаи необходимости, при транспортировки древесины, предъявит их, уполномоченным лицам.

Далее, К.А.С., Х.Д.В. и Н.Р.С., на автомобиле марки ВАЗ модель 21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион 96, с целью поиска места совершения преступления, по критериям: наличия в одном месте достаточного количества деревьев деловой древесины; наличия проходимой дороги; скрытого месторасположения места незаконной рубки от посторонних лиц, выехали в лесной массив расположенный вблизи населенного пункта д

<

адрес>. После чего, К.А.С., Х.Д.В., Н.Р.С. осмотрев лесной массив, определились с метом совершения преступления, которое, как установлено предварительным следствием, находится в квартале 233 выдел 12 

<

адрес> 

Продолжая свой преступный умысел, в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ, Х.Д.В., Н.Р.С., взяв из автомобиля бензопилу марки «STIHL» модель «MS180» серийный №, топор, клинья, а так же одну из радиостанций, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений, проследовали в лесной массив квартала 233 выдел 12 

<

адрес> а К.А.С. со второй радиостанцией, остался в автомобиле марки ВАЗ модель 21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион 96, который находился вблизи к месту совершения преступления, с целью соблюдения конспирации, контролируя обстановку и обеспечивая тайность преступных действий соучастников преступления в целях предупреждения с помощью радиостанции появления сотрудников полиции и лесничества.

После чего, Х.Д.В. осуществляющий функции вальщика, обрубщика сучьев, и Н.Р.С. осуществляющий функции помощника вальщика, находясь в квартале 233 выдел 12 

<

адрес>», действуя единым умыслом направленным на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в нарушение статей 42, 58 Конституции РФ, согласно которым каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами в лесах, ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договора аренды лесных участков, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли – продажи лесных насаждений, а так же в нарушение Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных ст.23 Лесного кодекса РФ, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 (ред. от 11.01.2017), предусматривающих, что заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а так же проектом освоения лесов и лесной декларацией (п.4 настоящих Правил); руководствуясь прямым умыслом, при помощи бензопилы STIHL MS 180 серийный №, принадлежащей К.А.С., совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем спиливания, то есть отделение от корня: 21 сырорастущего дерева породы «сосна» общим объемом 21,13 куб.м., 1 сырорастущего дерева породы «ель» общим объемом 0,28 куб.м., 1 сырорастущего дерева породы «береза» общим объемом 0,04 куб.м., 1 сырорастущего дерева породы «лиственница» общим объемом 1,61 куб.м. прекратив их дальнейший рост, в лесном массиве, входящей в состав земельного участка являющегося собственностью Российской Федерации, относящегося к категории земель лесного фонда, расположенного на расстоянии около 4,5 км. от 

<

адрес>, являющимися в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Шалинского лесничества Свердловской области (утв. Приказом Министерства природных ресурсов Свердловской области от 31.12.2008 № 1762) лесопарковыми частями зеленых зон, особо охраняемыми природными территориями. При этом, Х.Д.В. обрезали сучья у сваленных деревьев и совместно с Н.Р.С. раскряжевали их на сортимент длинной 6 метров, подготовив к вывозке. 

После чего, К.А.С., действуя единым умыслом с Х.Д.В., Н.Р.С., введя П.А.В. в заблуждения относительно законности срубленной древесины, не посвящая последнего в свои преступные намерения, заключил с П.А.В. устный договор перевозки сортимента круглого леса, с целью сбыта незаконно заготовленной древесины Б.И.А. П.А.В., будучи введенный в заблуждения К.А.С. по поводу законности своих действий, действуя по его указанию, ДД.ММ.ГГГГ около 06:00 часов, на неустановленном автомобиле марки УРАЛ с гидравлическим манипулятором и полуприцепом роспуском, осуществил погрузку и перевозку незаконно срубленной древесины с места преступления, квартала 233 выдела 12 ФИО10 участкового лесничества, Староуткинский участок, ГКУ СО «Шалинское лесничество» на территорию земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Б.И.А., где разгрузил незаконно заготовленную древесину, последней, неосведомленной о незаконности заготовленной древесины. 

В результате совместных и согласованных преступных действий, группы лиц по предварительному сговору в составе К.А.С., Х.Д.В. и Н.Р.С., Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество», причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который рассчитан в соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) и составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Так же при расчете ущерба применен корректирующий коэффициент, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2017 № 1663 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» установленный в размере 2,38 на 2019 год.

Согласно п. 8 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер такс подлежит увеличению в 5 раза в связи с нарушением лесного законодательства в лесах, расположенных на особо охраняемых природных территориях. 

Согласно подп. «а» п. 6 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730) размер ущерба причиненного в связи с незаконными рубкой, выкапыванием, уничтожением или повреждением деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемыми в ноябре-январе увеличивается в два раза.

Сосна – общий объем 21,13 куб.м. общей стоимостью 4106,54 рублей X 50 X 5 X 2 = 2 053 270 рублей.

Ель – общий объем 0,28 куб.м. общей стоимостью 39,11 рублей X 50 X 5 X2 = 19 555 рублей.

Береза – общий объем 0,04 куб.м. общей стоимостью 1,54 рублей X 50 X 5 = 385 рублей.

Лиственница – общий объем 1,61 куб.м. общей стоимостью 221,72 рублей X 50 X 5 X 2 = 110 860 рублей.

Общий ущерб, причиненный К.А.С., Х.Д.В. и Н.Р.С. Российской Федерации, в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» в результате совершения преступления, округленный в соответствии с п. 5 Методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства - размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля, составил 2 184 070 рублей, что согласно примечанию ст. 260 Уголовного кодекса РФ, является особо крупным размером.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу К.А.С., Н.Р.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. заявили ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, в соответствии с главой 40 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимые и их защитники данное ходатайство поддержали, указав, что подсудимые заявили его добровольно; каждый после консультаций с защитником; виновными себя в содеянном признали полностью; с квалификацией содеянного согласны; осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства подсудимым разъяснен и понятен. Подсудимые понимают, что приговор будет постановлен и основан исключительно на доказательствах, имеющихся в материалах уголовного дела и не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знают, что назначенное каждому из них наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, с обвинением по которой подсудимые согласились.

Государственный обвинитель поддержал заявленные подсудимыми и их защитниками ходатайства о проведении особого порядка рассмотрения дела, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены.

Представители потерпевшего С., А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, поддержали гражданский иск прокурора.

Суд, заслушав участников процесса, пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимые согласились, обосновано и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу, вина каждого подсудимого в совершении инкриминированных каждому из них преступлений доказана.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимых следует квалифицировать:

- К.А.С. по ч.3 ст. 260 – 7 составов, 5 из которых – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, и 2 – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- Д.Н.М. по ч.3 ст. 260 – 5 составов, все – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- Л,В.А. по ч.3 ст. 260 – 5 составов, все – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- Х.Д.В. по ч.3 ст. 260 – 6 составов, 4 из которых – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, и 2 – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- Н.Р.С. по ч.3 ст. 260 – 2 состава, все – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые К.А.С., Н.Р.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. вину по предъявленному обвинению признали полностью, с квалификацией содеянного согласны по всем составам, иск прокурора признали в полном объеме. 

При решении вопроса о назначении подсудимым наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства каждого совершённого ими преступления в области охраны окружающей среды и природопользования, каждый из которых в соответствии с ч.4 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории умышленных тяжких преступлений, а так же учитывает личность каждого из виновных: 

- К.А.С. характеризуется по месту жительства удовлетворительно, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с разрешенным видом деятельности - лесозаготовки, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты> имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, совершил все 7 преступлений в период неснятой и непогашенной судимости по приговору от 13.12.2016 за совершение 2 умышленных преступлений, одно из которых является тяжким и однородным к данным преступлениям, а второе небольшой тяжести, имеет тяжкие хронические заболевания, является ветераном боевых действий;

- Д.Н.М. характеризуется по месту жительства положительно, не имеет постоянного места работы и источника дохода, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> женат, детей на иждивении не имеет, не судим, принял меры к частичному возмещению материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями; 

- Л,В.А. характеризуется по месту жительства положительно, не работает и не имеет постоянный источник дохода, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> холост, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, совершил все 5 преступлений в период неснятой и непогашенной судимости по приговору от 03.10.2018 за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, принял меры к частичному возмещению материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями;

- Х.Д.В. характеризуется по месту жительства удовлетворительно, работает и имеет постоянный источник дохода, к административной ответственности привлекался, 

<

данные изъяты> холост, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и трех малолетних детей, не судим, принял меры к частичному возмещению материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями;

- Н.Р.С. характеризуется по месту жительства положительно, работает и имеет постоянный источник дохода, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, не судим, принял меры к частичному возмещению материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями, имеет тяжкое хроническое заболевание. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание К.А.С. в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, о чем свидетельствуют признательные показания подсудимого на стадии предварительного следствия об обстоятельствах совершения им данных преступлений при проверке его показаний на месте преступления, а так же по пяти эпизодам (№№2, 3, 4, 5, 7) его явки с повинной, которые суд нашел допустимыми доказательствами, так как они написаны подсудимым добровольно, в этих явках с повинной он указывает на обстоятельства совершения им указанных преступлений.

И такими обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам, суд так же учитывает признание К.А.С. вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, тяжкое 

<

данные изъяты> заболевание, а так же то, что он является ветераном боевых действий.

Обстоятельствами, отягчающими наказание К.А.С. в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации по пяти первым эпизодам суд учитывает особо активную роль в совершении преступлений в составе организованной им группы, так как являясь индивидуальным предпринимателем с разрешенным видом деятельности по лесозаготовке, он производил подбор мест для совершения преступлений, обеспечивал участников организованной группы средствами связи для координации действий и предупреждении о появлении сотрудников полиции и лесничества, обеспечивал документацией для легализации сбыта незаконного заготовленной древесины.

Обстоятельствами, смягчающим наказание Д.Н.М. в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют признательные показания подсудимого на стадии предварительного следствия об обстоятельствах совершения им данных преступлений при проверке его показаний на месте преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями.

И такими обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам, суд так же учитывает признание Д.Н.М. вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, его возраст и наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание Л,В.А. в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, о чем свидетельствуют признательные показания подсудимого на стадии предварительного следствия об обстоятельствах совершения им данных преступлений при проверке его показаний на месте преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями, а так же по 1 эпизоду – его явку с повинной, которую суд нашел допустимым доказательством, так как она написана подсудимым добровольно, в этой явке с повинной он указывает на обстоятельства совершения им указанного преступления.

И такими обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам, суд так же учитывает признание Л,В.А. вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении 2 несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание Х.Д.В. в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам суд учитывает наличие на иждивении трех малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, о чем свидетельствуют признательные показания подсудимого на стадии предварительного следствия об обстоятельствах совершения им данных преступлений при проверке его показаний на месте преступления, его явки с повинной, которые суд нашел допустимыми доказательствами, так как они написаны подсудимым добровольно, в этих явках с повинной он указывает на обстоятельства совершения им указанных преступлений, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями. 

И такими обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам, суд так же учитывает признание Х.Д.В. вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении оного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание Н.Р.С. в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам суд учитывает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют признательные показания подсудимого на стадии предварительного следствия об обстоятельствах совершения им данных преступлений при проверке его показаний на месте преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного совершенными им преступлениями.

И такими обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам, суд так же учитывает признание Н.Р.С. вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, наличие тяжкого хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд так же учитывает имущественное положение и состояния здоровья каждого подсудимого, а также роль каждого из подсудимых в совершении отдельного преступления, санкцию каждой статьи, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни и жизни семьи каждого подсудимого, а так же то, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденных и предупреждения свершения каждым из них новых преступлений.

С учетом совокупности изложенного, суд счел необходимым назначить К.А.С. наказание в виде лишения свободы, так как им совершено 7 тяжких преступлений в период неснятой и непогашенной судимости, в том числе за совершение одного аналогичного преступления, наказание за которое было назначено в виде условного осуждения, и с учетом того, что из семи вменяемых в вину преступлений данный подсудимый являлся их организатором по пяти первым преступлениям, что свидетельствует о том, что он должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, поэтому его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом изложенного оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При определении срока наказания К.А.С. по первым пяти эпизодам суд учел наличие смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, а так же положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а по шестому и седьмому эпизодам - суд учел наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а так же положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом совокупности изложенного, суд счел необходимым назначить Д.Н.М. наказание в виде лишения свободы, так как им совершено 5 тяжких преступлений все в составе организованной группы, что свидетельствует о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом изложенного оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При определении срока наказания Д.Н.М. по всем эпизодам суд учел наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а так же положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом совокупности изложенного, суд счел необходимым назначить Л,В.А. наказание в виде лишения свободы, так как им совершено 5 тяжких преступлений все в составе организованной группы, в период неснятой непогашенной судимости за свершение умышленного преступления небольшой тяжести, что свидетельствует о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом изложенного оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При определении срока наказания Л,В.А. по всем эпизодам суд учел наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а так же положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом совокупности изложенного, суд счел необходимым назначить Х.Д.В. наказание в виде лишения свободы, так как им совершено 6 тяжких преступлений, из которых 4 - в составе организованной группы, 2 в составе группы лиц по предварительному сговору, что свидетельствует о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом изложенного оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При определении срока наказания Х.Д.В. по всем эпизодам суд учел наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а так же положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом совокупности изложенного, суд счел необходимым назначить Н.Р.С. наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он не судим, его неактивной роли в совершении 2 тяжких преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, что свидетельствует о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, и данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При определении срока наказания Н.Р.С. по всем эпизодам суд учел наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а так же положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание К.А.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. следует отбывать в исправительной колонии общего режима с учётом того, что они совершили тяжкие преступления и ранее не отбывали наказание в местах лишения свободы. 

Оснований для назначения К.А.С., Н.Р.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. дополнительного наказания в виде штрафа, установленного санкцией статьи по каждому эпизоду, с учетом материального положения каждого из них, наличия смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом данных о личности К.А.С., который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с разрешенным видом деятельности по лесозаготовке, и Д.Н.М., осуществляющего деятельность в сфере лесозаготовки и лесопереработки и имеющего в собственности ленточную пилораму для переработки древесины, суд счел необходимым назначить каждому из них, по каждому эпизоду вменяемых им преступлений дополнительное наказание, установленное санкцией статьи, в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с заготовкой и переработкой леса, так как вменяемые им в вину преступления совершены ими в период осуществления указанными подсудимыми лесозаготовительной и лесоперерабатывающей деятельности, при пренебрежении к требованиям лесного законодательства. 

Оснований для назначения указанного дополнительного наказания подсудимым Н.Р.С., Л,В.А. и Х.Д.В., с учетом данных о личности – не имеется.

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяли бы применить к К.А.С., Н.Р.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. по какому-либо из инкриминированных им деяний положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, с учетом личности К.А.С., Н.Р.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. обстоятельств и тяжести совершенных ими преступлений, суд не находит оснований для изменения категории инкриминированных каждому из них в вину преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации и с ч. 1 ст. 77 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», физические лица, причинившие вред окружающей среде в результате ее загрязнения, истощения, порчи, уничтожения, нерационального использования природных ресурсов, деградации и разрушения естественных экологических систем, природных комплексов и природных ландшафтов и иного нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с законодательством.

В соответствии со ст. 100 Лесного кодекса Российской Федерации лица, причинившие вред лесам, возмещают его добровольно или в судебном порядке. Таксы и методики исчисления размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, утверждаются Правительством Российской Федерации.

Такие таксы и методики исчисления размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2018 года № 1730, на основании которого в денежном исчислении были произведены расчеты, причиненного в результате преступлений вреда.

Лица, совместно причинившие вред окружающей среде, несут солидарную ответственность (абзац первый статьи 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Судом установлено, что преступления совершены подсудимыми, в связи с чем материальный ущерб, причиненный государству, подлежит возмещению в полном объеме в солидарном порядке. 

С учетом изложенного, гражданский иск, заявленный прокурором Шалинского района Свердловской области в интересах Российской Федерации в лице ГКУ СО «Шалинское лесничество» на стадии предварительного следствия о взыскании материального ущерба в размере 626 887 рублей солидарно с К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А.; в размере 5 301 201 рубль солидарно с К.А.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М.; в размере 3 417 321 рубль солидарно с К.А.С., Н.Р.С., Х.Д.В., подлежит удовлетворению в полном объеме. Кроме того, подсудимые К.А.С., Н.Р.С., Л,В.А., Х.Д.В., Д.Н.М. указанные исковые требования признали в полном объеме. При этом суммы, выплаченные подсудимыми добровольно в счет возмещения материального ущерба, причиненного данным преступлением: Н.Р.С. в размере 2 000 рублей, Л,В.А. в размере 500 рублей, Х.Д.В. в размере 2 000 рублей, Д.Н.М. в размере 2 000 рублей, подлежат зачету в счет предъявленных к ним указанных исковых требований, поскольку подсудимыми представлены доказательства возмещения ущерба в этом размере. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки взысканию с осужденных не подлежат, так как дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 308, 309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

К.А.С. признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: за пять из них - в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью связанной с заготовкой и переработкой леса сроком на два года, за два из них - в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев с лишением права заниматься деятельностью связанной с заготовкой и переработкой леса сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения данных наказаний, окончательно назначить К.А.С. наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью связанной с заготовкой и переработкой леса сроком на два года шесть месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения К.А.С. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания К.А.С. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания К.А.С. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Д.Н.М. признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое из них в виде лишения свободы сроком на два года с лишением права заниматься деятельностью связанной с заготовкой и переработкой леса сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения данных наказаний, окончательно назначить Д.Н.М. наказание в виде лишения свободы сроком на три года с лишением права заниматься деятельностью связанной с заготовкой и переработкой леса сроком на два года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Д.Н.М. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания Д.Н.М. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания Д.Н.М. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Л,В.А. признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое из них в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения данных наказаний, окончательно назначить Л,В.А. наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Л,В.А. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания Л,В.А. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания Л,В.А. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Х.Д.В. признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: за четыре из них - в виде лишения свободы сроком на один год два месяца, за два из них - в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения данных наказаний, окончательно назначить Х.Д.В. наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Х.Д.В. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания Х.Д.В. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания Х.Д.В. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Н.Р.С. признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое из них в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения данных наказаний, окончательно назначить Н.Р.С. наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное Н.Р.С. наказание считать условным, установив осужденному испытательный срок два года.

Обязать Н.Р.С. в течение указанного срока не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для отчета о своем поведении, принять меры к возмещению ущерба, причиненного совершенными им преступлениями.

Меру пресечения Н.Р.С. оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать в пользу Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения Свердловской области «Шалинское лесничество» в возмещение причиненного преступлениями материального ущерба:

- 626 887 (шестьсот двадцать шесть тысяч восемьсот восемьдесят семь) рублей солидарно с К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А.; 

- в размере 5 301 201 (пять миллионов триста одну тысячу двести один) рубль солидарно с К.А.С., Д.Н.М., Л,В.А., Х.Д.В.; 

- в размере 3 417 321 (три миллиона четыреста семнадцать тысяч триста двадцать один) рубль солидарно с К.А.С., Н.Р.С., Х.Д.В.. 

Суммы, выплаченные подсудимыми добровольно в счет возмещения материального ущерба, причиненного данным преступлением: Н.Р.С. в размере 2 000 (две тысячи) рублей, Л,В.А. в размере 500 (пятьсот) рублей, Х.Д.В. в размере 2 000 (две тысячи) рублей, Д.Н.М. в размере 2 000 (две тысячи) рублей, зачесть в счет предъявленных к ним указанных исковых требований. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, принесено представление в Свердловский областной суд через Шалинский районный суд Свердловской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденными содержащимися под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника по соглашению либо по назначению.

Приговор изготовлен в оригинале в совещательной комнате и провозглашен 06.07.2020.

Председательствующий судья С.Н. Миронова